
 

     

                                                                 (Provincia di Ragusa) 

 

                                        SETTORE  MANUTENZIONI  ECOLOGIA 
 

 

                    

            DETERMINA DEL CAPO SETTORE   N°  191         DEL 20/06/2012    

 
      

 

OGGETTO:- Nolo a caldo di un trattore agricolo per l’abbinamento con la pulispiaggia a traino di 

proprietà comunale, per i lavori di pulitura e mantenimento delle spiagge del litorale. 

 

IL CAPO SETTORE 

 

-Premesso che il servizio di igiene ambientale del Comune di Scicli, gestisce in proprio il servizio 

di pulitura delle spiagge, in quanto dispone di idonea macchina pulispiaggia e del trattore agricolo 

per il traino della stessa, in considerazione che le spiagge della fascia costiera del territorio 

comunale sono tra le più estese in Provincia, e se da un lato rappresentano una fonte di notevoli 

risorse sotto l’aspetto di rilancio dell’economia locale in materia di turismo e di ricettività, per altri 

versi costituisce un onere non indifferente per gli interventi di pulizia straordinaria in periodo post 

invernale e per quelli di mantenimento giornaliero in periodo di alta stagione; 

-Preso atto dell’improvviso guasto strutturale del trattore agricolo Fiat 70/66 adibito al traino della 

pulispiaggia comunale, che ha determinato una situazione di reale difficoltà per il servizio di 

pulitura spiagge, in considerazione anche del fatto che tale evenienza verificatasi nella imminenza 

della stagione estiva, non consente di dare corso all’intervento di pulitura straordinaria ed alla 

successiva fase di indispensabile mantenimento delle spiagge del litorale sciclitano; 

- Rilevata  la necessità di provvedere con immediatezza e con urgenza che il caso richiede, al fine 

di prevenire disservizi e lamentele da parte degli utenti sciclitani e dei turisti che in questo periodo 

affollano le spiagge del litorale; 

- Ritenuto doveroso ed indispensabile provvedere in merito mediante noleggio temporaneo di un 

trattore agricolo da adibire al traino della pulispiaggia comunale, atteso che l’attuale situazione 

finanziaria del Comune di Scicli non consente l’acquisto di un nuovo trattore; 

- Vista la proposta della ditta Garofalo Carmelo con sede a Scicli via Caneva 29, unica ditta 

disponibile all’inizio immediato del nolo tra quelle contattate, acquisita al prot.Man. 

Ecologian°2452 del 18/06/2012, che per il noleggio a caldo del trattore occorrente per il traino della 

pulispiaggia comunale chiede un compenso di €35,00 oltre iva al 21%; 

- Vista la spesa occorrente pari ad € 4.235,00 iva compresa per il noleggio a caldo del trattore 

agricolo per complessive ore 100; 

- Visto l’OREL vigente ela L.R. 11/12/1991 n°48;  

                      

 

DETERMINA 

 

 



 

 Per la causale e per le motivazioni d’urgenza descritte in premessa: 

1)- Di  approvare la spesa complessiva di € 4.235,00 comprensiva di I.V.A. al 21%  occorrente  per 

il noleggio a caldo di un trattore agricolo da adibire al traino della pulispiaggia comunale durante la 

stagione estiva per complessiven°100 ore, presso la ditta Garofalo Carmelo con sede a Scicli Via 

Caneva n°29; 

 2)- Di impegnare la superiore somma di €4.235,00 al servizio 1.09.05/10 interv. 03 cap.60 del 

redigendo bilancio comunale 2012; 

3)  Di liquidare e pagare alla ditta Garofalo Carmelo con sede a Scicli via Caneva 29, l’importo del 

nolo a caldo su presentazione di fattura a gg.90 data fattura, con le procedure del vigente 

regolamento dei contratti; 

4)- Di trasmettere copia della presente in uno ai documenti giustificativi della spesa, all’ufficio 

Ragioneria  per i conseguenti adempimenti di competenza, e per conoscenza al Sindaco ed al 

Presidente del Consiglio. 

 

 

                      Il CAPO  SETTORE 

                                                                                      (Geom. Antonino Bonincontro) 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

Allegato alla Determina del Capo Settore  n° 191         del   20/06/2012 

 

 

OGGETTO:  Nolo a caldo di un trattore agricolo per l’abbinamento con la pulispiaggia a traino di 

proprietà comunale, per i lavori di pulitura e mantenimento delle spiagge del litorale   

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 IMPEGNO  N.       ________________________________________ 

 

 LIQUIDAZIONE  N.   ________________________________________ 

 

 MANDATO  N.         ________________________________________ 

 

 

VISTO:Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura  finanziaria 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  Dott. Francesco Lucenti 

 


